„Moja úloha je vratiť miestu POSVÄTOSŤ, jeho dávnu ATMOSFÉRU TICHA. Vytvoriť miesto, ktoré bude SLÚŽIŤ KAŽDÉMU.“

”My task is to revive the spirituality of this place. To reinvent its holy purpose, the atmosphere of tranquillity and strength. To create a place which would serve
everyone as a sanctuary.”
I stated this sentence at the start of this semester and during the term, it helped me to form my design into its final state. At the beginning, the task was to de-
sign a monastery, so I tried to understand Cistercian monks´ lifestyle by spending one week in the monastery of Vyšší Brod and studying the history of monks´ order.
After gathering all the information about a situation of Cistercian order in Hungary and closer examination of the area where the monastery is located, I realized that
this place might serve our modern age with sufficient purpose. Declining number of order members, tourism in Bélapátfalva and the fact that rebuilding Cistercian
monastery would remove the opportunity for everyone to visit historical remains of the cloister was in conflict with my idea to make a place for everyone not just for
believers.
All those facts brought me to the idea of shifting monastery typology into its new function which would translate historical into contemporary. The building
serves as a retreat for everyone who cannot stand stressful hasty life anymore and seeks the peace of mind in calm nature. Respect, to the history, became the core of
my concept and since I did´t want to remove ruins of the old monastery I raised the floor of the new building beyond the level of ruins. Light wooden construction
floating on the wooden columns allowed me to build without touching former walls. Light construction is very easy to remove in case that order would grow and
would need new monastery.

KROK 0 MIESTO
Miesto pôvodných zákaldov cisterciánskeho kláštora

KROK 1 NADVIHNUTIE
Vyzdvihnutie novostavby nad rovinu pôvodných základov kláštora

KROK 3 VÝREZ
Vytvorenie prístupu do rajskej záhrady pôvodného kláštora

KROK 4 VYTVORENIE ABITU
Pridanie začiatočnej hmoty, ktorá vytvorí krížovú chodbu

KROK 5 OTVORENIE, REDUKCIA
Otvorenie do prírody, uzavretie smerom k rušným stranám, redukcia hmoty

KROK 6 FINÁLNA HMOTA A KONCEPT
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A_SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A1. Textová časť

A.1.1 Identifikačné údaje stavby

Názov stavby: Kontemplačné centrum, Bélapátfalva

Miesto stavby: Bélapátfalva, Maďarsko

Druh stavby: Novostavba

Vypracoval: Jakub Kender

Vedúci práce: Prof. Ing. arch. Ján Stempel

Konzultanti: Ing. arch. Zsolt Gunther

Ing. arch. Ján Jakub Tesař

Prof. Ing. arch. Ján Stempel

Ing. Josef Šanda

Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

Ing. Jan Žemlička

Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.

Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

Stupeň: Dokumentácia pre stavebné povolenie

Účel stavby: ubytovanie, zhromažďovanie

Rok spracovania: 2018

A.1.2 Základná charakteristika územia

Riešený objekt sa nachádza v cisterciánskom opátstve neďaleko malého mesta Bélapátfalva v Maďarsku.
Opátstvo je situované asi 10 minút chôdze od okraju mesta v prírodnej scenérií obklopenej lesom a krásnymi
výhľadmi na horu Bél-kő. Opátstvo pozostávalo z románskeho kostola vybudovaného po roku 1232 (neskôr
prestavané do gotického štýlu) a kláštora, ktorý sa nachádzal na jeho južnej strane. Opátstvo bolo v 16. storočí
zničené a v roku 1737 sa začala rekonštrukcia kostola v barokovom slohu, k rekonštrukcií a výstavbe kláštora
však už nedošlo. V dnešnej dobe opátstvo tvorí spomínaný kostol, zrúcaniny základov a stien kláštora a malá
novostavba z 20. storočia, dnes slúžiaca ako informačné centrum pre návštevníkov a predajňa suvenírov.
Novostavba kontemplačného centra stojí na mieste pôvodných základov cisterciánskeho klášto-
ra. Zo severnej strany je v tesnej blízkosti kostola, od ktorého je oddelená len malou medzerou. Jediné
miesto, v ktorom sa novostavba dotýka s kostolom je prechod zo sakristie novostavby do južnej časti transeptu
v mieste, kde sa nachádzal aj pôvodný priechod. Smerom na západ od novostavby sa nachádza svah smerom
dole k prístupovej ceste pre peších návštevníkov z mesta Bélapátfalva. Z južnej strany je parcela obklopená
lesným porastom a mierne sa zvažujúcim terénom smerom nahor. Z východnej strany sa nachádza príjazdová
cesta pre autá a malá stavba informačného centra.
Kontemplatívne centrum je situované na mieste zrúcaniny pôvodného cisterciánskeho kláštora, ktorý
v minulosti nadväzoval na dodnes dochovaný kostol. Centrum slúži ako útočisko pre ľudí hľadajúcich vnútornú
silu. Jednopodlažné objekty slúžia ako ubytovanie, dvojpodlažný objekt pozostáva z veľkej multifunkčnej
miestnosti, kuchyne, refektáru a priestorov pre stretávanie návštevníkov centra. Rozhloha parcely, na ktorej je
objekt situovaný má 1230m2.
Objekt je drevostavbou, z ľahkého dreveného skeletu. Budova má plochú, zelenú, extenzívnu strechu.
Objekt je založený na mikropilotoch, ktoré zaisťujú nepoškodenie pôvodných zrúcanín kláštora a vyzdvihujú
novostavbu nad ich rovinu. Povrchová úprava je drevená fasáda z vertikálnych prkien.

A.1.3 Údaje o zastavenosti územia a majetkových vzťahoch

Predmetom bakalárskej práce je riešenie kontemplatívneho centra, ktoré sa stáva súčasťou opátstva
Bélapátfalava v Maďarsku neďaleko mesta Eger. Miesto výstavby sa nachádza na pozemkoch, ktoré sú vo vlast-
níctve opátstva. Jedná sa o parcely s číslami: 0185/1, 0188/2, 0188/1, 0188. Na pozemku s rozlohou 1230 m2 sa
momentálne nachádzajú pôvodné základy a steny zrúcaniny kláštora.

A.1.4 Údaje o vykonaných prieskumoch, prehľad východiskových podkladov a napojenie

na dopravnú a technickú infraštruktúru

Prieskumy: Pre potreby bakalárskej práce neboli vykonané žiadne špecifické prieskumy.
Predvolené podklady: Katastrálna mapa
Ortofotografická mapa
Výškopisné zameranie územia
Digitálne mapy Maďarska - polohopis
Digitálne mapy mesta Bélapátfalava - siete technickej infraštruktúry
Napojenie na dopravnú a technickú infraštruktúru:
Stavebný objekt bude napojený na sieť vodovodu a elektrického vedenia.

A1.5 Všeobecné technické požiadavky na výstavbu

Riešený objekt spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. Jedná sa o splnenie podmienok
definovaných vyhláškou 269/2009 o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu, súvisiace predpisy
a všeobecné technické predpisy pre dané konštrukcie a materiály a záväzných ČSN. Ďalej je objekt v súlade s
vyhláškou 501 / 2006 Sb. o všeobecných požiadavkách na využitie územia.

A.1.6 Súvisiace a podradené stavby

Na pozemku sa nachádza cisterciánsky kostol v tesnej náväznosti na novostavbu. Samotná novostavba
stojí nad pôvodnými základmi zrúcaniny cisterciánskeho kláštora, ktoré budú zachované. Východným smerom
od novostavby sa nachádza malý objekt slúžiaci ako informačné centrum, ktorý bude zachovaný.

A.1.7 Predpokladaná doba výstavby

Hrubá predpokladaná doba výstavby je 12 mesiacov. Stavenisko bude musieť byť zabezpečené pomo-
cou oplotenia, a to do výšky 2m. Vstup na stavenisko, vrátane výjazdu, musí byť označený značkou zakazujúcou
vstup nepovolaných osôb. Dopravné prostriedky, stroje, materiály a bremená nesmú pri doprave a manipulácii
na stavbe akýmkoľvek spôsobom ohroziť bezpečnosť a zdravie na stavenisku.

A.1.8 Štatistické údaje

Veľkosť pozemku: 1230 m2
Celková užitná plocha všetkých podlaží: 759 m2
Obstavaný priestor objektov: 3010 m3
Celková zastavaná plocha: 835 m2
Nadmorská výška: 377.58 m.n.n

KONTEMPLATÍVNE CENTRUM

B_SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

KONTEMPLATÍVNE CENTRUM


[…]

bunkach alebo ostatných priestoroch, čím sa značne zvyšuje energetická úspora.

I.1.5 Riešenie vzduchotechniky

V objekte je navrhnuté rovnotlaké vetranie s rekuperáciou tepla. Spolu s prirodzeným vetraním vďaka
možností otváraní okien podľa potreby užívateľov je systém hybridný. V projekte je použitý systém ATREA -
DUPLEX R5, podstropná jednotka. Systém zaisťuje prívod čerstvého vzduchu do každej obytnej miestnosti a
súčastne odťah odpadného vzduchu z kúpelní a toaliet. Systém zaisťuje dohrev po rekuperácií, chladenie ale-
bo teplovzdušné vykurovanie. Prívod topnej vody je zaistený vodovodným potrubím do každej vzduchotech-
nickej jednotky z akumulačnej nádrže tepelného čerpadla DAIKIN. Odvod kondenzátu z jednotiek je zvedený
do zvodného potrubia dažďovej kanalizácie a následne do zasakovacích boxov pod budovou. Každá jednotka
ATREA je napojená na silové rozvody.

I.1.6 Riešenie silových rozvodov

Silové rozvody sú privedené z elektro transformátora nacházajúceho sa západným smerom neďaleko
od objektu. Prípojková skrinka je umiestnená v obvodovej konštrukcií na západnej strane objektu vedľa vchodu
do komplexu. V naväzujúcej technickej miestnosti je umiestnený hlavný rozvádzač. Na silové rozvody sú na-
pojené tepelné čerpadla DAIKIN, vzduchotechnické jednotky ATREA, kanalizačné čerpadlá GRUNDFOS, otopné
rebríky STIEBEL ELTRON, zdvíhacia plošina pre zdravotne ťažko postihnutých v multifunkčnej budove a ďalšie
techické zariadenia.
Elektrické rozvody zaisťujúce funkciu a ovládanie požiarne bezpečnostných zariadení majú zaistený
prívod elektricej enerigie vždy aspoň z dvoch navzájom nezávislých zdrojov. Prepnutie na záložný zdroj batérií
je samočinné. Do chodu sú záložné zdroje uvedené okamžite po vypadku elektrického prúdu. Záložný zdroj
elektrickej energie sa nachádza v technickej miestnosti. Ako záložný zdroj energie je navrhnutá jednotka Giotto
450 systému UPS.
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- kanalizačná prípoka

- elektrická sieť
- vodovodný rád

- vstupy do objektu

- navrhnutý objekt

- spevená plocha

ČOV - čistička odpadových vôd

ET - elektrotransformátor
PS - prípijková skriňa

- požiarný hydrant
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VŠ - vodomentrná šachta
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- strešná vpusť HL

prestup dažďovej vody zo strešnej vpuste
strechou a podlahovou konštrukciou cez
inštalačnú predstenu, zvod do vsakovacieho
bloku umiestneného pod budovou v zemi v
nezámrznej hĺbke
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podstropná jednotka ATREA - DUPLEX RB5

vstup cirkulačného vzduchu

výstup topného, chladiaceho
a čerstvého vzduchu z
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miestností

vstup odpadného vzduchu z
hygienických zariadení a
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odvod špinavého vzduchu
strešným prestupom von z
budovy

prívod čersvého vzduchu z
exteriéru strešným
prestupom do jednotky

SCHÉMA DUPLEX RB5

presup topného/chladiaceho čerstvého vzduchu do
druhého podlažia (obytnej miestnosti)

DN 160x50mmDN 160x50mm

DN 200x50mm

DN 200x50mm

DN 160x50mm

DN 200x50mm

vzduchotechnické potrubia vedené v
inštalačnom priestore strešnej
konštrukcie/podlahy 2np/v podhľade

prieduch na fasáde,
mriežka

vedné skladbe podlahy 2NP

vedné skladbe podlahy 2NP
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prechodu medzi budovami
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TZ - tepelné čerpadlo/akumulačná
nádrž DAIKIN ALTHERMA EHV-DVG

vedené v strešnom
inštalačnom priestore

vedené v inštalačnej
predstene

vedené v inštalačnej
predstene

napájanie zdvíhacej plošiny pre
ZTP

vedené v inštalačnej
predstene

vedené v strešnom
inštalačnom priestore

vedené v nosnej priečkevedené v nosnej priečke

vedenie zvedené zo stropnej konštrukcie cez
inštalačný priestor v obvodovej stene do
izolovaného kastlíku pod nosným roštom v mieste
prechodu medzi budovami
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J.1 Textová časť - technická správa

J.1.1 Základná charakteristika

V rámci rozsahu bakalárskej práce bol spracovaný návrh interiérového, dvojramenného schodiska v
multifunkčnej budove, ktoré prepája vestibul prvého nadzemného podlažia s druhým nadzemným podlažím.
Jedná sa o drevené schodisko, ktoré je uchytené na steny, ktoré ho obklopujú.

J.1.2 Konštrukčné riešenie

Nosnú časť schodiska tvorí drevené zábradlie z MDF dosiek. Zo strany smerom k stenám je nosná časť
tvorená soklom z MDF dosiek, ktorý je ukotvený k nosným stĺpikom dreveného skeletu. Samotné drevené
stupne schodiska sú ukotvené k MDF doskám pomocou oceľových L-profilov. Rovnakým spôsobom je ukot-
vená aj podesta schodiska. Vrchné rameno schodiska je zospodu zaklopené MDF doskou.
Priestor pod podestou slúži pre skladovanie. Stena/zábradlie z MDF dosiek má na stene pod vrchným
ramenom skryté pánty z vnútornej strany.

J.1.3 Materiálové riešenie

Schodisko je drevené, stupne schodiska sú z dubového svetlého dreva. Nosnú časť tvoria drevené
MDF dosky, kotviace prvky sú oceľové.
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pryžová podložka pre uloženie
výstupného stupňa

ukotvenie dreveneho stupňa
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