OPONENTSKÝ POSUDOK BAKALÁRSKEHO PROJEKTU

NÁZOV: CENTRUM KONTEMPLÁCIE, BÉLAPÁTFALVA, MAĎARSKO
ŠKOLA: FA ČVUT
POSLUCHÁČ: JAKUB KENDER
OPONENT: ING.ARCH. PAVEL PAŇÁK

Miesto, kde Jakub Kender rieši svoj bakalársky projekt, je mimoriadne pôsobivé. Nie len svojim krajinným rámcom, topografiou miesta ale aj svojou históriou. Je to v blízkosti mesta BÉLAPÁTFALVA na severovýchode Maďarska sa nachádzajúci areál zaniknutého opátstva s kostolom a ostatkami základov a čiastočne muriva kláštora.. Takéto miesta sú zdrojom silného zážitku nostalgie, zamyslenia, pokory voči plynutiu času a jeho neúprosnosti. Pôvodné opátstvo pozostáva z objektu románskeho kostola z polovice 13. storočia, neskôr čiastočne gotizovaného a barokizovaného a zo zvyškov základového muriva kláštora cisterciánskeho rádu. Kláštor zničený počas tureckých ťažení je vpísaný do terénu svojou blokovou figúrou primknutou ku kostolu a s čitateľným pôvodným usporiadaním okolo rajskej záhrady, bordúrovanej ambitom s prislúchajúcimi priestormi. Je to miesto častých turistických návštev a človek rozumie prečo.

Jakub Kender mu jeho pôvodné poslanie prinavracia v príbuznej podobe. Jeho centrum kontemplácie je „inštitúciou“, ktorej poslaním je ponúknuť jednotlivcovi pozastavenie, zamyslenie, sústredenie sa bez rušivého vonkajšieho sveta, ponorenie do samého seba, nachádzanie vnútorného pokoja a vyrovnanej mysle. Následky okolností každodennej „rýchlej“ existencie i nesmierneho množstva vonkajších podnetov, vedúcich k stresu a nepokoju, robia takéto zariadenie zmysluplným. Iba by sa snáď nemalo nazývať centrom - tento pojem dnes v takýchto súvislostiach mimoriadne zbanánel.

Svojou jednoduchou hmotovo-priestorovou kompozíciou i organizačno-prevádzkovou schémou s miernou abstrakciou znovu prepisuje osnovu zaniknutého kláštora. Jeho jednoduché kubusy zoskupené okolo rajskej záhrady sú prostou figúrou, levitujúcou nad zvyškami kláštora. Voči kostolu pracuje s kontrastnou tektonikou i materiálom, je decentným partnerom v tomto vzťahu, nehistorizuje i keď je jeho pôdorysná osnova vlastne otláčkom tej historickej. Je mi osobitne sympatická idea použitia dreva, materiálu bez zvláštnej dlhovekosti – akoby vzdialená parafráza pomínutelnosti, ktorá je tu prítomná v zvyškoch tej pôvodnej kamennej stavby.

Dve ubytovacie krídla a krídlo spoločensko-obslužné sú voči sebe navzájom i voči korpusu kostola prepojené obrubujúcim ambitom, vytyčujúcim zároveň obrys rajskej záhrady. Výrazové prostriedky používa striedme, tak ako sa to pri takomto typologickom poslaní očakáva. Je to práve striedmosť a strohosť, ktorá spolu so zmyslovými vlastnosťami dreva spoluvytvára želateľnú atmosféru kontemplácie.

Všetky dôležité koncepčné rozhodnutia sú v ďalšom podrobnejšom dopracovaní nasledujúcich stupňov dokumentácie vcelku správne a logicky dotiahnuté – či už z hľadiska konštrukcie stavby, jej obalov a jej technického vybavenia.

Takéto poslanie riešeného objektu je refúgiom vymedzujúcim sa voči okolitému svetu v prenesenom i reálnom slova zmysle. Je vlastne osobitným druhom ubytovania či zvláštneho „hotela“ so skromným ubytovaním i službami. Napriek tomu by si jeho výbava zaslúžila viac skladových priestorov (bielizeň a pod.), ale aj podrobnejšie premyslieť spôsob a miesto uloženia odpadu. Vzhľadom k funkcii sú sprievodné priestory, dimenzované primerane. Pôsobivá kontemplačná – stretávacia miestnosť cez dve výšky by mala byť dokumentovaná nie len vizualizáciou ale aj rezom.

Nové teleso tejto ortogonálnej sústavy sa síce ku kostolu primkýna – nedotýka sa ho však. Táto dôležitá symbolická cezúra voči kamennej stavbe by snáď mala byť o pár centimetrov širšia pre prístup pri konštruovaní a prípadnú elementárnu údržbu. Jediný fyzický kontakt

oboch architektúr v prepojení sakristie a transeptu historickej stavby je osobitne delikátnym uzlom a zaslúži si podrobnejšie detailovanie.

Objemy a priestory s dôsledne drevenými povrchmi sú svojim výrazom silnou stránkou návrhu – vonkajšie opláštenie, ambit i miestnosť kontemplácie. Škoda, že poslucháč si pri ostatných vnútorných deliacich povrchoch vystačí so sadrokartónovými povrchmi a uberá tak na presvedčivosti drevenej materiálovej celistvosti aj v ubytovacích celách.

Vzhľadom k principiálnemu rozhodnutiu o drevostavbe ako materiálovej podstate tejto architektúry je rozhodnutie o chránení jej vonkajšieho obalu opáleným povrchom vlastne pochopiteľné a akosi „efektne“ kontrastné voči korpusu i charakteru stávajúceho kostola. Zároveň však práve takáto povrchová ochranná úprava uberá drevenému povrchu obalu postupne pribúdajúce znaky starnutia, patiny pochádzajúcej z času a poveternosti. Pritom práve patina takýchto architektúr je jedným zo závažných zdrojov nášho rešpektu a úcty k nim. To je samozrejme na hlbšie zamyslenie o autorských ale aj technicko-ekonomických prioritách takýchto rozhodnutí.

Návrh Jakuba Kendera je vo svojom súhrne koncepčne presvedčivý a v podrobnostiach materiálových, konštrukčných, technicko-technologických primerane zrelý. Dokumentuje schopnosť k pôsobivému celku, ale aj k atmosfére silných kľúčových priestorov jeho súboru. Preukazuje potenciál prostých objemov a priestorov k silnému zmyslovému zážitku pri jeho talentovanom uchopení.

Prácu navrhujem k obhajobe ako bakalársky projekt a hodnotím ju stupňom A.

V Bratislave 16.06.2018

Pavel Paňák